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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá studií vlivu jakosti povrchu dutiny formy a technologických

parametrů vstřikovacího procesu na mikro-mechanické vlastnosti povrchu a zatékavost

vstřikovaného materiálu.

Teoretická část obsahuje problematiku vstřikovacího procesu, poznatky z oboru reologie po-

lymerních materiálů a popisuje instrumentovanou zkoušku tvrdosti DSI.

V praktické části byl zkoumán vliv vstřikovacího tlaku a drsnosti povrchu zkušebních desek

na zatékavost daného termoplastu v dutině formy a na jeho výsledné mikro-mechanické

vlastnosti měřené v různých vzdálenostech od vtoku pomocí metody Instrumentované

zkoušky tvrdosti DSI.

Klíčová slova: DSI, mikrotvrdost, vstřikování, mechanické vlastnosti, zatékavost polymeru.

ABSTRACT

Master’s thesis deals with study of the influence of the mold cavity surface roughness and

various technological parameters of the injection molding process on surface micro-mecha-

nical parameters and polymer fluidity of the injected material.

Theoretical part contains a description of the injection molding process, knowledge from the

field of rheology of polymer materials and describes Instrumented Depth Sensing Indentati-

onal method.

In the practical part, the influence of the injection pressure and the surface roughness of the

tested plates on the flowability of tested thermoplastic in the mold cavity have been studied

and on it´s outcoming micro-mechanical properties that was measured at various distances

from the inlet using the Instrumented Depth Sensing Indentational method (DSI).
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ÚVOD

V poslední době nacházejí polymerní materiály stále větší uplatnění napříč všemi spektry

odvětví průmyslu. Dosud běžně používané kovové, či organické materiály jako jsou dřevo,

sklo, jsou nahrazovány polymerními materiály díky jejich vynikajícím vlastnostem jako na-

příklad jednoduchá zpracovatelnost, nízká měrná hmotnost či chemická odolnost. S růstem

požadavků na výrobu polymerních výrobků jde ruku v ruce i také růst průmyslové oblasti,

která je zaměřena na výzkum a zpracování polymerních materiálů.

Během zpracování polymerních materiálů je dbáno především na optimalizaci výrobního

procesu, tím i na minimalizaci nákladů a také na kvalitu plastového výrobku. K nejpoužíva-

nějším technologiím využívaných ve zpracovatelské oblasti plastů řadíme především vstři-

kování. Toto prvenství si vstřikování zasloužilo především díky vysoké produktivitě, mož-

nosti úplné automatizace výroby, schopnosti vyrábět rozličné výrobky i často složitých tvarů

a také díky své univerzálnosti, kdy je možné zpracovávat elastomery, reaktoplasty i termo-

plasty. Optimalizace výrobního procesu je vzhledem k produktivitě této technologie o to dů-

ležitější, jelikož každá jedna sekunda, jenž zkrátí vstřikovací cyklus vede k nezanedbatelným

úsporám výrobních nákladů.

Hlavním prvkem optimalizace procesu vstřikování je volba optimálního polymerního mate-

riálu a užití náležitého nástrojového materiálu tvarové dutiny formy. Během výroby samotné

vstřikovací formy je nutno zvolit vhodnou technologii obrábění, kterou dosáhneme požado-

vaných mechanických a estetických vlastností výrobků se zachováním určené jakosti po-

vrchu. Koncepce výroby vstřikovacích forem bývá zpravidla nastavena, aby tvarové dutiny

vstřikovací formy měly co nejlepší možnou jakost povrchu. Kvalitnější povrch nám poté

zabezpečí mnohem lepší podmínky pro tok taveniny. Dřívější studie a výzkumy, ale nastínily

u povrchu o horší jakosti, lepší zatékavost polymerní taveniny než u leštěného povrchu. Tyto

znalosti nám poté v praxi poskytují četné možnosti optimalizace výrobního procesu vstřiko-

vacích forem a s tím i významné snížení nákladů kladených na výrobu.

Další významnou součástí optimalizace vstřikování, je nastavení procesních parametrů, kte-

rými jsou například velikost vstřikovacího tlaku, dotlaku a doba chlazení. Tyto parametry se

také významně podílí na výsledných mechanických vlastnostech a jakosti povrchu vstřiko-

vaného výrobku. Během volby vstřikovaného materiálu, musíme brát v úvahu jeho moleku-

lární struktura a jeho reologické vlastnosti, jenž mají rovněž značný vliv na vzhled, mecha-

nické vlastnosti a jakost povrchu budoucího vstřikovaného výrobku.
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Vhodné kombinace a nastavení technologických podmínek pro daný materiál, jsou poté

v praxi vyhledávány k dosažení požadované jakosti povrchu a mechanických vlastností při

zachování co možná nejnižších nákladů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERY

Názvem polymer označujeme přírodní i syntetické látky, jež se skládají z velkých mo-

lekul, obsahující mnoho opakujících se stejných jednotek.

Dle chemického pohledu jsou polymery sloučeniny vodíku a uhlíku, často obsahující též

prvky jako kyslík, dusík. Ke vzniku polymerních materiálů dochází z nízkomolekulárních

sloučenin monomerů, za specifické polyreakce (polykondenzace, polymerace, polyadice).

Charakteristickými vlastnosti polymerních materiálů je malá tvrdost i hustota, při

porovnání s kovy nízká pevnost v tahu a tepelná odolnost. Ve většině případů jsou elektric-

kými izolanty. Další výhodou polymerů oproti kovům, keramice nebo sklům je nízká ener-

gická náročnost výroby. Avšak v porovnání s kovy jsou polymery obtížně recyklovatelné

[1]

1.1 Základní rozdělení polymerů

Polymery je možno rozdělit podle několika kritérií. Základní skupiny jsou elastomery a

plasty.

Obr. 1. Základní rozdělení polymerů [1]
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1.1.1 Plasty

Plasty rozumíme polymery, u nichž dochází působením vnějšího namáhání k deformaci ne-

vratného charakteru. Při běžných podmínkách jsou tvrdé, křehké. Dle chování při zahřívání

je dělíme na reaktoplasty a termoplasty. [2]

1.1.2 Termoplasty

Termoplasty jsou materiály, které zahříváním měknou a nedochází v nich k chemickým

změnám. Působením tepla je lze dále tvarovat. Zahřátím nad teplotou tání přechází do oblasti

taveniny. Do tuhého stavu přejde opět zpětným ochlazením. Během zahřívání neprobíhá

chemická reakce a v průběhu zpracování nedochází ke změně chemické struktury. Změny,

kterými materiál projde, jsou pouze fyzikálního charakteru a proces tuhnutí s měknutím je

vratný. Tento proces lze opakovat do nekonečna a v porovnání s reaktoplasty nejsou tak ná-

ročné na recyklaci. Termoplasty můžeme rozdělit z hlediska vnitřní struktury na: [3]

Semikrystalické – z větší části jsou řetězce pravidelně uspořádány a vytváří krystalické

útvary. Zbytek je amorfního uspořádání. Přirozeně jsou mléčně zakalené. Jejich pevnost a

modul pružnosti stoupá se stupněm krystalinity. Použití je do teploty tání (Tm). Mezi typické

představitele řadíme polypropylen (PP), polyethylen (PE), polyamid 6 (PA6) a polyoxyme-

tylén (POM). [2]

Amorfní – řetězce mají nepravidelné uspořádání. Jsou charakteristické křehkostí, tvrdostí,

modulem pružnosti, vysokou pevností a díky nízkému indexu lomu také průhledné. Poly-

mery amorfního charakteru jsou použitelné do teploty zeskelnění (Tg). Jako představitele,

zde řadíme polystyrén (PS), polykarbonát (PC), polymethylmethakrylát (PMMA), polyvi-

nylchlorid (PVC) a kopolymerstyrenakrylonitril (SAN). [1]

Obr. 2. Oblast využití u amorfních a semikrystalických plastů [4]
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1.1.3 Reaktoplasty

Odlišují se svým chováním. Zahřátím polotovaru, jenž zaujímá tvar budoucího výrobku, do-

chází k jeho vytvrzení, změně struktury (dojde k zesíťování). Tento proces již není vratný.

Výsledek tohoto procesu je tvrdý a tuhý materiál. Při opakovaném zahřátí tohoto materiálu

již nedochází k tavení a měknutí. Řadíme zde: polyesterové pryskyřice (UP) epoxidové prys-

kyřice (EP), fenolformaldehydová pryskyřice (PF) [2]

1.1.4 Elastomery

Při mechanickém zatížení dochází k velkým deformacím. Po následném odlehčení zatížení

se materiál navrací do původního tvaru, v materiálu tedy dojde k pružné deformaci. Do elas-

tomerů řadíme též kaučukové materiály.


[…]


vtiskového tečení postupným propadáváním indentoru.

Creepové chování bylo znázorněno na obr. 52, kde bylo pozorováno, že použití různých

výměnných desek má na creepové chování prokazatelný vliv. Nejlepších hodnot dosáhl opět

jemný dezén s opakovaným trendem nejvyšší hodnoty na vtoku vstřikovaného vzorku a jeho

lineárnímu poklesu se vzdáleností od vtoku. Nejnižší hodnota creepu CIT 8,97 % byla při

vstřikovacím tlaku 200 bar v místě vtoku naměřena u použití frézované desky. Nejvyšší na-

měřená hodnota vtiskového tečení 12,2 % byla zaznamenána u použití hrubě dezénované

desky, rozdíl činil 36 %. Na středu spirály byla nejnižší hodnota CIT 9,0 %, naměřena u

frézované desky. Nejvyšší hodnota vtiskového tečení 10,06 % byla naměřena u leštěné

desky, rozdílem 34 %. V nejvzdálenějším měřeném místě od vtoku byla nejnižší hodnota

creepu CIT 8,55 % zaznamenána u spirály vyrobené s pomocí jemně dezénované desky. Nej-

vyšší hodnota CIT 12,57 % byla naměřena u leštěné desky, s rozdílem 47 % mezi těmito

hodnotami.
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Obr. 52. Srovnání Creepového chování CIT v závislosti na pozici měření

– Vstřikovací tlak 200 bar
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ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývá zkoumáním a posouzením vlivu procesních podmínek vstřiko-

vání na výsledné mikro-mechanické vlastnosti vstřikovaného tělesa a délku zatečení testo-

vaného materiálu. Konkrétní zaměření práce byla studie vlivu velikosti vstřikovacího tlaku

na mikro-mechanické vlastnosti materiálu v závislosti na oblasti měření s použitím rozdíl-

ných tvarových desek vstřikovací formy o různých drsnostech povrchu.

Teoretická část byla věnována popisu vstřikovacích forem z technologického a materiálo-

vého pohledu. Další část se věnovala obecnému popisu procesu vstřikování. Dále bylo

popsáno reologické chování taveniny s charakteristikou viskozity a jejího toku. Závěrečnou

částí literárního obsahu byl popis využité instrumentované zkoušky tvrdosti DSI včetně sta-

novení výsledků této zkoušky.

Praktická část obsahovala studii samotného vstřikování zkušebních těles. Byly zde popsány

vlastnosti vstřikovaného polymeru včetně procesních podmínek, za kterých samotný vý-

zkum probíhal. Následující část se zabývala problematikou délky zatečení vstřikovaných

těles. V poslední části byly studovány mikro-mechanické vlastnosti výsledných těles a zpra-

cování výsledků měření.

Touto studií byl potvrzen vliv vstřikovacího tlaku na délku zatečení, tedy že s růstem vstři-

kovacího tlaku dochází k růstu i délky zatečení polymerní taveniny. Porovnáním různých

vstřikovacích tlaků byly pozorovány patrné rozdíly v nárůstu délky zatečení s nárůstem

délky zatečení u všech zkušebních desek. Z těchto výsledků lze usoudit, že drsnost povrchu

formy má jistý vliv na délku zatečení polymerní taveniny. Vyhodnocením dle obr. 34. bylo

ve většině případů zjištěno, že desky s vyšší hodnotou drsnosti povrchu vykazují lepší zaté-

kavost. Nejvyšší hodnoty zatečení byly dosaženy deskou s hrubým dezénem. Nejnižších

hodnot bylo naopak dosaženo deskou s leštěným povrchem a tedy o nižší drsnosti povrchu.

Výsledky studie mikro-mechanických vlastností ukázaly obecný závěr, že u všech vzorků

má vliv změna vstřikovacích podmínek na povrch zkušebních těles. Nenapověděly ale bo-

hužel jednoznačný trend změny těchto vlastností, napříč druhům výměnných vstřikovacích

desek a variacemi tlaků. S výjimkou desky s jemným dezénem, kde byl s použitím variací

tlaků u zkoumaných parametrů HIT, EIT, CIT ve velké většině potvrzen trend nejvyšších hod-

not na vtoku s lineárním poklesem se zvyšující vzdáleností. Oproti deskám s jinou drsností

povrchu taky vykazoval menších výkyvů naměřených dat napříč variacemi tlaků a obecně
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nejlepších výsledků. Příkladem, již popsaný vstřikovací tlak 200 bar, kde dosahovaly zku-

šební spirály s použitím jemně dezénované desky na vtoku a ve střední vzdálenosti o 45 %

lepší hodnoty vtiskové tvrdosti HIT než u spirál vyrobených s pomocí frézované desky a

desky s hrubým dezénem. Vtiskový modul EIT prokázal závislost na hodnotě HIT a nabídl

podobné výsledky a trendy u spirál vyrobených s pomocí desek z jemného dezénu s rozdílem

naměřených hodnot až 130 % oproti jiným deskám. Creepové tečení CIT u studovaného ma-

teriálu dosáhlo u variací tlaků, nejvyšších hodnot u zkušební desky s vyšší drsností povrchu

(hrubého dezénu) kdy změna creepového chování měřených spirál v porovnání ostatních de-

sek byla přibližně 35 %. Nejnižších hodnot CIT a tedy i nejlepších dosahovala deska frézo-

vaná a s jemným dezénem, která prokazovala stabilně nejlepších trendů s lineárním pokle-

sem hodnot ve vzdálenosti od vtoku bez většího kolísání oproti jiným testovaným deskám

s variacemi zkušebních tlaků.

Aplikací těchto poznatků do praxe bude možné u tohoto materiálu snížit náklady na vstřiko-

vací formy tím, že bude nutné použití nákladných dokončovacích operací jen na funkční,

pohledové plochy budoucího výstřiku a ostatní plochy lze obrábět méně náročnými způsoby

obrábění.
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