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Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce, kterou vypracoval Bc. Martin Chytil je v rozsahu 89 stran rozdělena na
teoretickou a praktickou část. Zde bych ocenil větší rozsah praktické části, která je v rozsahu 29
stran. I přes menší rozsah praktické části ale diplomant získané výsledky vhodně komentuje a
diskutuje. Metoda měření je přijatelně popsána s horším popisem postupu zpracování naměřených
dat. Z formálního hlediska práce vyhovuje požadavkům kladených na tento typ práce. Celkově tedy
hodnotím práci známkou B – velmi dobře a doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:
1) S ohledem na jaké parametry se stanovuje uzavírací tlak vstřikovacího stroje?
2) Podle čeho jste volil parametry vstřikování?
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